
Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      1

ZEFA Nová Pec s.r.o.
Pivovarská 197

383 01  Prachatice

POSUDEK
D o k u m e n t a c e   p o d l e  z á k o n a  č .  1 0 0 / 2 0 0 1  S b . ,  o  p o s u z o v á n í  v l i v ů  n a  

ž i v o t n í  p r o s t ř e d í o  z m ě n ě  n ě k t e r ý c h  s o u v i s e j í c í c h  z á k o n ů ,  v  
p l a t n é m  z n ě n í

Modernizace areálu pro výkrm brojlerů –
Strunkovice nad Blanicí

Zpracovatel posudku:

..........................................................................................
Ing. Petr Pantoflíček Přestavlky u Čerčan 14, PSČ 25723,

Autorizace - osvědčení odb. způsob. MŽP ČR č.j.1547/197/OPVŽP/95
tel: 317777888, 602331975

email: petrpantoflicek@quick.cz

září  2017



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      2

Prohlášení:

Posudek jsem zpracoval jako držitel autorizace ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona 
č.100/2001 Sb. dle § 19 a § 24, na základě osvědčení odborné způsobilosti vydaného Ministerstvem 
životního prostředí ČR pod č.j.1547/197/OPVŽP/95 ze dne 13. 6.1995  a  Prodloužení autorizace čj. 
41358/ENV/16 ze dne 13. 6.2016 .  

V souladu s ustanovením § 9 odst. 4. zák. č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 
prohlašuji, že nikdo z konzultantů posudku se nepodílel na vypracování žádné části hodnocené 
dokumentace, ani nepůsobil v době jejího vypracování jako konzultant týmu zpracovatele dokumentace.   

                                                                             ..........................................

V Přestavlkách dne 15. 9. 2017



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      3

Ú V O D

Předkládaný posudek byl zpracován podle §  9 zákona ČNR č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí k dokumentaci  dle příl. č. 5  o  hodnocení vlivu stavby –  Modernizace areálu pro 
výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí -  na životní prostředí  a to  na základě pověření  odborem  
životního  prostředí Krajského  úřadu Jihočeského kraje. Smlouva s KÚ o zpracování posudku byla 
zpracovatelem podepsána 6. 8. 2017. 

Zpracovaný posudek je vyhotoven podle požadavku  § 9 a přílohy č. 5  zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.

Předána byla následující vyjádření:

1. Vyjádření veřejnosti:

 K posuzované dokumentaci se nevyjádřili žádní občané

2. Vyjádření dotčených územních samosprávných celků:

 Obec Strunkovice se k dokumentaci nevyjádřila

 Jihočeský kraj v samostatné působnosti se k dokumentaci nevyjádřil 

3. Vyjádření dotčených orgánů státní správy:

 Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 
oddělení lesního hospodářství a zemědělství,  ze dne 7.7.2017 čj. KUJCK 80598/2017/OZZL

 Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 
oddělení vodního hospodářství a integrované prevence,  ze dne 22.6.2017 čj. KUJCK 
77536/2017/OZZL/2

 Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI České Budějovice,  ze dne 19.6.2017 čj. 
ČIŽP/42/2017/16

 Vyjádření Krajské hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích,  ze dne 
19.6. 2017 čj.  KHSJC 18917/2017/HOK PT-ST

 Vyjádření Městského úřadu Prachatice, odbor životního prostředí, ze  dne 4.7. 2017 č.j. 19740/2017



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      4

Výchozí podklady

Podklady pro zpracování posudku byly zejména:

 Dokumentace o  hodnocení   vlivu  stavby  - Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice 
nad Blanicí - na životní prostředí, zpracovaná v rozsahu přílohy č. 4, zák. č.  100/2001 Sb. 
Dokumentace je zpracovaná oprávněnou osobou – Ing. Radek Přílepek, Osvědčení odborné způsobilosti 
MŽP ČR   č.j. 22357/3754/OPVŽP/02, Prodloužení autorizace č.j. 15886/ENV/16 

 Informace o rozeslání a  zveřejnění dokumentace podle  zákona č. 100/2001 Sb., ze dne 19.6.2017 č.j.    
KUJCK 75623/2017/OZZL, rozeslané Krajským úřadem  Jihočeského kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství 

 Došlá vyjádření veřejnosti,  DOSS k dokumentaci, uvedená výše 

 Prohlídka  lokality  areálu  vč. prohlídky jejího širšího okolí 

 Pořízená fotodokumentace staveniště a okolí  staveniště

 Diskuse se zástupcem investora a dodavatelem technologie   

 Literatura  k problematice chovu drůbeže a prasat a emisí z chovů drůbeže a prasat

 Platná legislativa, normy a ostatní předpisy vztahující se k posuzovanému  záměru

 Mapové a jiné podklady



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      5

OBSAH:

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ....................................................................................................6

AGRO-group a.s. ......................................................................................................7

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE ................................................................................7

1. Úplnost dokumentace............................................................................................7

2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci  včetně použitých metod hodnocení..8

3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí .......19

4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 
hranice........................................................................................................................19

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 
STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ......19

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .....20

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI..............21

V.1. Veřejnost ..........................................................................................................21

V.2. Příslušná obec .................................................................................................21

V.3. Dotčené orgány státní správy a samosprávy....................................................21

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..........................................................................................26

ZÁVĚR........................................................................................................................27

VII. NÁVRH STANOVISKA.........................................................................................28



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      6

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

1. Název záměru

Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb. záměr naplňuje dikci bodu 1.7 „Zařízení k intenzivnímu chovu 
drůbeže nebo prasat s více než: a) 85 000 místy pro kuřata, 60 000 místy pro slepice; b) 3 000 místy pro 
jatečná prasata (nad 30 kg) nebo c) 900 místy pro prasnice, kategorie I, přílohy č. 1 k citovanému zákonu. 

Ve smyslu zákona č. 100/01 Sb., o posouzení vlivů na životní prostředí o změně některých 
souvisejících zákonů, v platném znění, se jedná o změnu záměru uvedeného  v příloze č. 1, kategorii I  
zákona - ve smyslu § 4 odst. 1, písm. a. (záměry uvedené v příloze č. 1 k tomuto zákonu kategorii I a změny 
těchto záměrů, pokud změna záměru vlastní kapacitou nebo rozsahem dosáhne příslušné limitní hodnoty, je-
li uvedena). Tyto záměry a změny záměrů podléhají posuzování vždy,

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihočeského kraje.

2. Kapacita (rozsah) záměru

Jedná se o modernizaci stávajícího areálu pro výkrm prasat s kapacitou:

Dle platného IP a provozního řádu

Hala ks ks/DJ DJ

A výkrm prasat 1645 0,14 230,3

B výkrm prasat 1645 0,14 230,3

C výkrm prasat 5200 0,14 728,0

D výkrm prasat 2610 0,14 365,4

Celkem 11100 1554,0

Nově se uvažuje s výkrmem brojlerů a následující kapacitou:

Nově navržený stav

Hala ks ks/DJ DJ

A výkrm kuřat 42000 0,002 84,0

B výkrm kuřat 42000 0,002 84,0

C výkrm kuřat 80000 0,002 160,0

D výkrm kuřat 40000 0,002 80,0

Celkem 204000 408,0

Rozdíl     - 1446 DJ

Celková posuzovaná kapacita je 204 000 kuřat ve výkrmu (408 DJ) ve čtyřech halách. 
Ustájení bude stelivové.



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      7

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)
Kraj: Jihočeský
Okres: Prachatice
Obec: Strunkovice nad Blanicí
Katastrální území: Strunkovice nad Blanicí

4. Obchodní firma oznamovatele

ZEFA Nová Pec s.r.o.

5. IČ oznamovatele
IČO:                                26074320

6. Sídlo (bydliště) oznamovatele
Pivovarská 197
383 01  Prachatice

Oprávněný zástupce oznamovatele: 

Ing. František Šimek, CSc.
Pivovarská 197
383 01  Prachatice
tel.: 606 733 014

Kontaktní osoba pro věci technické:
Václav Jíra
tel.: 388310626, 388313681

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

1. Úplnost dokumentace 

Předložená  dokumentace vypracovaná v rozsahu přílohy č. 4 zákona, o hodnocení vlivů na životní 
prostředí, předmětné stavby byla zpracována – Ing. Radkem Přílepkem, Osvědčení odborné způsobilosti 
MŽP ČR   č.j. 22357/3754/OPVŽP/02, Prodloužení autorizace č.j. 15886/ENV/16

Vlastní dokumentace v části A Základní údaje popisuje základní charakteristiky stavby a splňuje 
požadavky přílohy č. 4 v uvedené části A.

Část B - Údaje o záměru je v souladu s požadavky přílohy č. 4 rozčleněna na Základní údaje, Údaje o 
vstupech a Údaje o výstupech. Z hlediska naplnění podstaty přílohy č. 4 zákona č. 100/02 Sb. jsou 
požadavky na obsah dokumentace splněny.

Část C – Kapitola údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území je vzhledem k posuzovanému 
záměru popsána dostatečně a vystihuje všechny aspekty životního prostředí, které by mohly být záměrem 
ovlivněny.  



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      8

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru  na obyvatelstvo  životní prostředí z 
hlediska obsahové stránky naplňuje všechny pasáže v souladu s požadavky přílohy č. 4 zákona č. 100/02 Sb. 
Tato část obsahuje všechny požadované  kapitoly:

 Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení velikosti a významnosti

 Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti 
přeshraničních vlivů

 Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech

 Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí

 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů

 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování dokumentace

Část E - Porovnání variant řešení záměru – předložený materiál varianty neobsahuje, protože 
oznamovatel předložil záměr jednovariantně.  

Předložená dokumentace obsahuje dále požadované kapitoly F. Závěr, G. Všeobecné srozumitelné 
shrnutí netechnického charakteru a  H. Přílohy.

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu:

1) Předložená dokumentace z hlediska kompletnosti odpovídá požadavkům přílohy č. 4 zákona č. 
100/01 Sb.  

2) Dokumentace se ve svých částech zabývá všemi aktuálními vlivy na životní prostředí připadajícími 
v úvahu u posuzované stavby. Jednotlivé kapitoly jsou hodnoceny zodpovědně, do patřičné hloubky, použité 
odborné výrazy, zkratky a značky jsou všeobecně známé a srozumitelné. Hloubka zpracování dokumentace 
svědčí o odbornosti zpracovatele.

3) Věcná náplň jednotlivých bodů dokumentace je komentována i v dalších částech tohoto posudku.

2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci  včetně použitých metod hodnocení

II.2.1. Popis technického a technologického řešení

Hala A
Jedná se o jednopodlažní halový objekt o půdorysu 142 x 18 m s výškou hřebene sedlové střechy o 

sklonu 15°, 5,7 m a výškou okapní římsy zhruba 3 m nad upraveným terénem. Hala je provedena jako 
zděná, založená na základových pasech, konstrukce střechy příhradový vazník, na němž je instalován 
podhled, střešní krytina vláknocementová. Hala je rozdělena středovou obslužnou chodbou na dvě stejně 
velké sekce s vnitřními rozměry 66 x 17 m.

Podlahy jsou izolované, betonové, částečně zaroštované. Celkový ráz objektu odpovídá danému 
účelu a charakteru provozu, tzn. objekt s typologickými znaky zemědělského zařízení.

V rámci modernizace bude odstraněna stávající technologie výkrmu prasat (ocelové hrazení, 
plastové rošty, rozvody vody a krmiva), bude vyměněn stropní podhled a vyrovnána podlaha. Stávající 
podroštové prostory budou využity pro novou kanalizaci, která bude odvádět vody z mytí stájového 
prostoru. 

Zpřístupnění stáje bude provedeno ve štítových stěnách pomocí otvíravých vrat a dveří do prostoru 
haly. Středová obslužná chodba (technické zázemí haly) bude zpřístupněná jak z haly, tak i z venkovního 
prostoru, bude zde umístěno plně automatické počítačem řízené sledování všech procesů. Registruje se 
vlhkost vzduchu, teplota, provoz krmných a napájecích linek, osvětlení, ventilace. Součástí systému jsou 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      9

vnější a vnitřní teplotní čidla, vlhkostní čidla, mikroprocesorem řízená regulace, kontrolní a spínací jednotka 
a regulátory.

Větrání haly bude zajišťovat 8 ks stropních ventilátorů DA 600 s max. výkonem 16 000 m3/hod při 
tlaku – 20 Pa a 8 štítových ventilátorů DB 1400 s max. výkonem 30 000 m3/hod při tlaku – 20 Pa. Nasávání 
vzduchu bude pomocí 144 ks stěnových přívodních klapek umístěných ve dvou řadách nad sebou po obou 
podélných stěnách haly.

Krmení je řešeno automatickým systémem pro výkrm brojlerů s krmnými linkami, které stejně jako 
linky napájení jsou zvedány s rostoucí velikostí kuřat. 

U podélné strany haly budou usazena sklolaminátová sila v počtu 4 ks, ve kterých je skladována 
krmná směs pro brojlery. Ze zásobníků je krmivo dopravováno spirálovým dopravníkem k jednotlivým 
krmným linkám, které jsou zavěšeny na konstrukci haly. Krmení bude zajišťováno pomocí 6 linek o délce 
63 m, na každé bude 84 miskových krmítek. Napájení bude řešeno 8 napájecími linkami o délce 63 m, na 
každé lince bude 360 ks napájecích niplů s jednoramennými odkapovými miskami.

Vytápění je zajišťováno pomocí 8 ks teplovodních jednotek umístěných na obvodových stěnách, 
které budou využívat odpadní teplo z BPS. Použité jednotky vytápí prostor automaticky dle požadavků 
klima počítače a nastavených hodnot, tedy od prvého dne odchovu kuřat, kdy je vnitřní teplota ve stáji 33oC 
a postupně je snižována. 

Osvětlení budou zajišťovat regulovaná stropní svítidla a je rovněž napojeno na centrální řídící 
počítač.

Naskladňovací kapacita 42 000 ks jednodenních kuřat. Během výkrmu je každý den prováděna 
kontrola a odklízení uhynulých jedinců, kteří jsou shromažďováni v plastových nepropustných nádobách 
umístěných u středové obslužné chodby, odkud budou denně odváženy do stávajícího kafilerního boxu, 
který je umístěn u západního okraje farmy. Odvoz uhynulých jedinců je zajištěn 1x za 2 – 3 dny, což 
odpovídá množství běžných úhynů. V případě potřeby je možno odvoz sjednat častěji. Odvoz provádí 
svozová služba kafilerního podniku VETAS, která u oplocení závodu vyprázdní kafilerní box a do areálu 
nevjíždí.

Odkliz podestýlky je řešen jednorázově po skončení turnusu. Manipulace s podestýlkou probíhá 
uvnitř objektu a na hnojné manipulační koncovce, kde je podestýlka následně nakládána a je neprodleně 
odvezena od hal buď do BPS k využití nebo přímo na pole jako hnojivo. Po vyklizení trusu mobilním 
prostředkem (UNC) následuje očista a dezinfekce stáje. Voda z dezinfekce stáje bude svedena splaškovou 
kanalizací do jímky odpadních vod 10 m3, bude využita jedna ze stávajících jímek u stáje, která bude 
prověřena z hlediska těsnosti. 

Velmi důležitá je řádná příprava objektu před naskladněním dalšího turnusu. Tato zahrnuje 
především ochranu chovu před zavlečením chorob, a to důsledným odstraněním všech možných zdrojů 
kontaminace, tj. staré podestýlky, špíny, prachu, hlodavců a hmyzu.

Hala B
Hala B je shodná s halou A.

Hala C
Jedná se o jednopodlažní halový objekt o půdorysu 159 x 31,5 m s výškou hřebene sedlové střechy o 

sklonu 15°, 7,2 m a výškou okapní římsy zhruba 3 m nad upraveným terénem. Hala je provedena jako 
zděná, založená na základových pasech, konstrukce haly je ocelová rámová bezsloupová, střešní krytina 
plech. Hala je rozdělena na dvě stejně velké sekce s vnitřními rozměry 68 x 29,7 m.

Podlahy jsou izolované, betonové, částečně zaroštované. Celkový ráz objektu odpovídá danému 
účelu a charakteru provozu, tzn. objekt s typologickými znaky zemědělského zařízení.

V rámci modernizace bude odstraněna stávající technologie výkrmu prasat (ocelové hrazení, 
plastové rošty, rozvody vody a krmiva), bude vyměněn stropní podhled a vyrovnána podlaha. Stávající 
podroštové prostory budou využity pro novou kanalizaci, která bude odvádět vody z mytí stájového 
prostoru. 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      10

Zpřístupnění stáje bude provedeno ve štítových stěnách pomocí otvíravých vrat a dveří do prostoru 
haly. Obslužné chodby (technické zázemí haly) u štítů bude zachováno, bude zde umístěno plně automatické 
počítačem řízené sledování všech procesů. Registruje se vlhkost vzduchu, teplota, provoz krmných a 
napájecích linek, osvětlení, ventilace. Součástí systému jsou vnější a vnitřní teplotní čidla, vlhkostní čidla, 
mikroprocesorem řízená regulace, kontrolní a spínací jednotka a regulátory.

Větrání haly bude zajišťovat 16 ks stropních ventilátorů DA 600 s max. výkonem 16 000 m3/hod při 
tlaku – 20 Pa a 12 štítových ventilátorů DB 1400 s max. výkonem 30 000 m3/hod při tlaku – 20 Pa. 
Nasávání vzduchu bude pomocí 276 ks stěnových přívodních klapek umístěných ve dvou řadách nad sebou 
po obou podélných stěnách haly.

Krmení je řešeno automatickým systémem pro výkrm brojlerů s krmnými linkami, které stejně jako 
linky napájení jsou zvedány s rostoucí velikostí kuřat. 

U podélné strany haly budou usazena sklolaminátová sila v počtu 4 ks, ve kterých je skladována 
krmná směs pro brojlery. Ze zásobníků je krmivo dopravováno spirálovým dopravníkem k jednotlivým 
krmným linkám, které jsou zavěšeny na konstrukci haly. Krmení bude zajišťováno pomocí 12 linek o délce 
68,25 m, na každé bude 91 miskových krmítek. Napájení bude řešeno 14 napájecími linkami o délce 67,2 m, 
na každé lince bude 384 ks napájecích niplů s jednoramennými odkapovými miskami.

Vytápění je zajišťováno pomocí 8 ks plynových topidel BH 100 s odvodem spalin a přívodem 
vzduchu (příkon jednotky 94,4 kW). Použité jednotky vytápí prostor automaticky dle požadavků klima 
počítače a nastavených hodnot, tedy od prvého dne odchovu kuřat, kdy je vnitřní teplota ve stáji 33oC a 
postupně je snižována.

Osvětlení budou zajišťovat regulovaná stropní svítidla a je rovněž napojeno na centrální řídící 
počítač.

Naskladňovací kapacita 80 000 ks jednodenních kuřat. Během výkrmu je každý den prováděna 
kontrola a odklízení uhynulých jedinců, kteří jsou shromažďováni v plastových nepropustných nádobách 
umístěných u obslužných chodeb u štítů, odkud budou denně odváženy do stávajícího kafilerního boxu, 
který je umístěn u západního okraje farmy. Odvoz uhynulých jedinců je zajištěn 1x za 2 – 3 dny, což 
odpovídá množství běžných úhynů. V případě potřeby je možno odvoz sjednat častěji. Odvoz provádí 
svozová služba kafilerního podniku VETAS, která u oplocení závodu vyprázdní kafilerní box a do areálu 
nevjíždí.

Odkliz podestýlky je řešen jednorázově po skončení turnusu. Manipulace s podestýlkou probíhá 
uvnitř objektu a na hnojné manipulační koncovce, kde je podestýlka následně nakládána a je neprodleně 
odvezena od hal buď do BPS k využití nebo přímo na pole jako hnojivo. Po vyklizení trusu mobilním 
prostředkem (UNC) následuje očista a dezinfekce stáje. Voda z dezinfekce stáje bude svedena splaškovou 
kanalizací do jímky odpadních vod, bude využita jedna ze stávajících jímek u stáje, která bude prověřena 
z hlediska těsnosti nebo bude realizována jímka nová o objemu 10 m3. 

Velmi důležitá je řádná příprava objektu před naskladněním dalšího turnusu. Tato zahrnuje 
především ochranu chovu před zavlečením chorob, a to důsledným odstraněním všech možných zdrojů 
kontaminace, tj. staré podestýlky, špíny, prachu, hlodavců a hmyzu.

Hala D
Hala D je shodná s halou C, jedná se o ideální polovinu haly D, naskladňovací kapacita 40 000 ks.

U všech hal budou odstraněny stávající ocelové a zděné přístavky, které nebudou pro budoucí provoz 
využitelné.

Údaje o provozu
Výkrm probíhá v sedmi turnusech (cca 35-43 dní) za rok s cca 14-ti denní přestávkou mezi turnusy. 

Podestýlku tvoří vrstva řezané slámy. Pomocí čidel měřících parametry vnitřního prostředí, které jsou 
počítačem na základě speciálního programu vyhodnoceny, se řídí nastavení otáček ventilátorů (resp. 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      11

zapínání vytápěcích agregátů) a tím je zajištěno požadované stájové mikroklima. Odchov se provádí na 
hluboké podestýlce, napájení, krmení, větrání a vytápění je plně automatické. Tímto jsou v halách vytvořeny 
optimální podmínky pro intenzivní výkrm drůbeže. Naskladňují se jednodenní kuřata, která se rovnoměrně 
rozmístí po celé ploše haly. Kuřata pak již instinktivně najdou předložené krmení i vodu. Výkrm je 
prováděn kompletními krmnými směsmi, jejichž složení je v průběhu výkrmu postupně měněno tak, aby 
vyhovovalo fyziologickým potřebám v daném věku kuřat. Z počátku výkrmu kuřata vyžadují teplotu 33 C, 
která je potom automaticky snižována až na 19 OC na konci výkrmu. U všech hal na konci turnusu probíhá 
předodebírka a dále se vyskladňuje celá kapacita po jednotlivých halách během jednoho týdne. Vyklizení 
podestýlky se provádí vždy po skončení turnusu, tedy sedmkrát ročně.

Mezi turnusy se provádí mechanická očista stájového prostoru, včetně technologických linek a 
dezinfekce mokrou (WAP) a suchou cestou (zaplynování). Při vyklízení podestýlky se veškerá technologie 
zvedne pomocí navijáků a kladek k podhledu a umožní se tak průjezd mechanizaci.

Úroveň navrženého technologického řešení stájí odpovídá současné úrovni zemědělských staveb.

Stanovisko zpracovatele posudku k základním údajům o záměru:

Předkládaná dokumentace v této části podává stručné informace o záměru a jeho technických 
parametrech. Tento popis by ovšem mohl být doplněn například výkresy z PD nebo schéma technologického 
řešení v přílohách dokumentace. 

Určité nesrovnalosti jsou v dokumentaci v popisu vytápění jednotlivých hal.  V popisu stájí je 
uvedeno, že každá hala A a B bude vytápěna pomocí 8 ks teplovodních jednotek umístěných na obvodových 
stěnách, které budou využívat odpadní teplo z BPS. Haly C a D pak budou vytápěny pomocí 8 ks plynových 
topidel BH 100 s odvodem spalin a přívodem vzduchu (příkon jednotky 94,4 kW). Ovšem na jiných místech 
dokumentace jsou uvedeny poněkud jiné údaje.

Z tohoto důvodu si zpracovatel posudku vyžádal na oznamovateli zaslání podrobného 
technologického popisu jednotlivých hal.

Z tohoto je zřejmé, že: haly A a B budou vytápěny 16 ks teplovodních jednotek umístěných na 
obvodových stěnách, které budou využívat odpadní teplo z BPS.

Jako záložní budou používána pouze záložní plynová topidla s výkonem 55 kW v počtu 8 ks na halu, 
celkem tedy 440 kW na halu

V halách C, D budou využívána topidla spalující zemní plyn. Vytápění je zajišťováno pomocí 
nepřímého spalování v každé hale 8 x topidlo Biemmedue BH100 o výkonu 8 x 85,15 kW = 681,2 kW.

    



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      12

II.2.2. Údaje o přímých vlivech na životní prostředí

II.2.2.1. Údaje o vstupech

1) Půda
Při realizaci záměru nedojde k záboru půdy v zemědělském půdním fondu ani lesním půdním fondu.
Záměr nezasahuje do žádného z chráněných území přírody ve smyslu ustanovení § 14 zákona 

114/1992 Sb. a nenachází se ani v chráněném ložiskovém území, dobývacím prostoru podle zákona 
č. 44/1998 v platném znění (horní zákon).

2) Voda

Skutečná celoroční spotřeba vody pro potřeby zvířat, dezinfekce apod. byla vyčíslena na 9 187 
m3/rok. Voda bude nadále zajišťována připojením na stávající zdroj vody pro farmu, alternativně je možné 
připojení na místní vodovod ve správě VAK. Po navrhovaných úpravách farmy dojde ke snížení spotřeby 
vody oproti původnímu stavu. Kapacita zdroje odpovídá původní povolené spotřebě v chovu prasat 66 000 
m3/rok, zdroj je tedy dostatečný.

3) Ostatní surovinové a energetické zdroje

V dokumentaci je uvedena  předpokládaná  roční potřeba jadrných  krmiv ve výši 5655 t. Dále bude 
v areálu  spotřebovávána sláma na podestýlání ve výši 234 t za rok.  

Vytápění hal A, B je zajišťováno pomocí 16 ks teplovodních jednotek umístěných na obvodových 
stěnách, které budou využívat odpadní teplo z BPS. Použité jednotky vytápí prostor automaticky dle 
požadavků klima počítače a nastavených hodnot, tedy od prvého dne odchovu kuřat, kdy je vnitřní teplota ve 
stáji 33oC a postupně je snižována.

Na začátku výkrmového cyklu budou v halách C, D využívána topidla spalující zemní plyn. Vytápění 
je zajišťováno pomocí nepřímého spalování topidly Biemmedue BH100 o výkonu 85,15 kW.

Celková roční spotřeba zemního plynu bude cca 70 697 m3.

4)  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

Farma bude dopravně zpřístupněna jako doposud sjezdem ze silnice III. třídy č. 14126 (Strunkovice 
nad Blanicí – Svojnice).

K navýšení intenzity dopravy oproti původnímu stavu chovu prasat nedojde, naopak dojde 
k významnému snížení.

Stanovisko zpracovatele posudku:

Z hlediska procesu posuzování vlivů na životní prostředí údaje uvedené v této kapitole  vystihují 
podstatu uvažované akce a lze se s nimi v podstatě  ztotožnit.

Je zde podle názoru zpracovatele posudku několik nepřesností:
Spotřeba vody je spočtena částečně podle zkušeností projektanta s obdobnými provozy výkrmen 

drůbeže a částečně podle vyhlášky Mze č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. 

Bylo by vhodnější provádět celý výpočet podle platné legislativy, což je zmíněná vyhláška č. 
428/2001 Sb.

Zde je uvedena v příloze č.12 spotřeba vody pro 100 ks drůbeže ve výši 11 m3/rok. To by 
představovalo spotřebu na úrovni 22 440 m3.  



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      13

Spotřeba vody v sociálním zařízení je kalkulována spotřeba 20 m3/rok na jednoho pracovníka.  
V platném znění této vyhlášky je ovšem v Příloze č. 12, kapitole VII – uvedena spotřeba na 1 pracovníka 26 
m3/rok, tedy více než je kalkulováno v dokumentaci. V porovnání s povolenou kapacitou zdroje jde ovšem o 
marginální záležitost. 

Vytápění hal je v dokumentaci popsána na několika místech, ovšem zpracovatel se v popisu dopustil 
několika chyb. Na straně 7 je popsáno, že vytápění hal Ca D bude řešeno pomocí 8 ks plynových topidel BH 
100. Naopak na stranách 12 a 15 je počítáno s využitím celkem 6 hořáků o celkovém výkonu 510,9 kW 
spalujících zemní plyn. Dále je v nadpisu podkapitoly uvedeno, že hořáky budou na LTO.  

Tyto chyby vznikly podle zpracovatele dokumentace překlepy při přepisu tohoto dokumentu. 
Z tohoto důvodu si zpracovatel posudku vyžádal na oznamovateli doplnění dokumentace o přesný 

technologický popis jednotlivých stájí, aby byl vyjasněn systém vytápění hal a počty topidel. Doplnění je 
uvedeno v příloze posudku a je komentováno i na jiných místech posudku.  

II.2.2.1. Údaje o výstupech

Autor dokumentace rozdělil tuto kapitolu na fázi Výstavby, kde jsou hodnoceny výstupy do ovzduší, 
odpadní vody, odpady a ostatní a fázi provozu, kde jsou opět popsány všechny kapitoly. 

1) Ovzduší

Amoniak:

Pro výpočet emisí byly použity emisní faktory uvedené ve věstníku Ministerstva životního prostředí, 
ročník 2013, částka 1 a 2.

Stav emisí z areálu:
204 000 x 0,11 = 22 440 kg NH3/rok
Emise z areálu (stáj + skladování hnoje- podestýlka): 22 440 kg NH3/rok.

Stav emisí z aplikace podestýlky:
204 000 x 0,10 = 20 400 kg NH3/rok

Celková emise z areálu a ploch rostlinné výroby bude:
42 840 kg NH3.rok-1

Je tedy naprosto zřejmé, že součástí zdroje jsou pozemky, na které bude hnůj (podestýlka) 
aplikována, celkové emise jsou tedy vyšší, ale jsou rozptýlené na větší ploše.

Oproti výkrmu prasat, kdy celkové emise činili 11 100 x 8,3 = 92 130 kgNH3/rok se tedy jedná o 
významné snížení původní zátěže.

Pachové látky:
Pro posouzení odpovídající vzdálenosti od obce a rozsahu případných vlivů pachových látek se 

používá metoda  zveřejněná v AHEM č. 8/1999, „Postup pro posuzování ochranného pásma chovů zvířat 
z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“. Tato metoda v současné době není metodou závaznou. 
Návrh ochranného pásma je zařazen mezi přílohy dokumentace. Výpočtem v příloze dokumentace bylo 
doloženo, že území, které může být potenciálně zasažené pachovými látkami, nezasahuje stávající objekty 
hygienické ochrany (obytné objekty).



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      14

Znečištění ovzduší způsobené vytápěním hal hořáky na zemní plyn
Pro zajištění vytápění vnitřního prostoru jednotlivých hal je počítáno s využitím celkem 6 hořáků o 

celkovém výkonu 510,9 kW spalujících zemní plyn. Příkon v palivu celkem 566,4 kW. 
Maximální spotřeba jednoho topidla 8,767 m3/hod. Jedná se o nevyjmenovaný zdroj. 
Vytápění je prováděno vždy jen v začátku výkrmového cyklu po dobu cca 1 týdne s postupným 

snižováním výkonu. Pro zjednodušení je počítáno s provozem na maximální výkon po dobu 3 dnů za 
výkrmový cyklus, tedy 21 dní v roce. 

Spalovací vzduch bude ke každému topidlu přiváděn samostatně pomocí ohebného potrubí z 
venkovního prostoru. Spaliny budou odváděny samostatnými komíny od každého spotřebiče do venkovního 
prostředí. Výduchy od jednotlivých topidel budou vedeny přes střechu do výšky 0,7 m nad střešní rovinu.

Vzhledem k tomu, že jednotlivá topidla musejí mít samostatné výduchy, nelze pro účely zařazení do 
kategorie zdrojů dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší jednotlivé tepelné příkony sčítat. Bude se 
tedy jednat o nevyjmenované stacionární zdroje znečišťování.

Produkce znečišťujících látek z vytápění hal je tedy velmi nízká.

Prach:
Zdrojem prachu je především stlaní a krmení.
Ročně je spotřebováno 234 t steliva, což představuje 0,23 t prachu/rok. Prach při manipulaci se 

stelivovým substrátem při stlaní zůstane usazen ve stájovém prostoru a nebude emitován do okolí.
Krmné směsi jsou k jednotlivým halám naváženy tzv. KUKA vozy, kterými jsou pneumaticky 

dopravovány do uzavřených zásobníků krmiv. Každý zásobník je opatřen tkaninovým filtrem, který 
zabraňuje úniku prachu do ovzduší.

Vlivy z dopravy:
Příspěvky dopravních prostředků zabezpečujících zásobování farmy k emisím na komunikacích 

budou nevýznamné. Dojde k významnému snížení objemu dopravy oproti původnímu chovu prasat.

2) Odpadní vody
Odpadní vody ve stájích vznikají pouze při mytí a dezinfekci prostoru haly po vyskladnění brojlerů a 

podestýlky. Průměrná roční produkce odpadních vod z dezinfekce stájového prostoru výkrmových hal je cca 
111 m3/rok (jedná se o vodu bez příměsí dezinfekčních přípravků).

Dále budou do těchto jímek odkanalizovány hnojné koncovky ve štítech stájí, na které bude 
vyhrnována podestýlka a nakládána do vozů (kontejnerů). Plocha těchto koncovek bude u každé haly cca 30 
m2, celkem 120 m2. Bude produkováno cca 63 m3 kontaminovaných dešťových vod za rok. 

Dešťové vody (nekontaminované) jsou beze změn odváděny stávající dešťovou kanalizací farmy do 
stávající retenční nádrže (rybníka) v areálu.

Splaškové vody ze soc. zázemí v množství cca 80 m3/rok budou jímány v samostatné jímce jako 
dosud a odváženy na ČOV.

3) Odpady
Dokumentace specifikuje a kvantifikuje  jak odpady vzniklé při výstavbě ,odpady z provozu areálu, 

odpady, které by mohly vzniknout při havárii a odpady ve fázi ukončení provozu. Předpokládané odpady 
jsou v posuzované dokumentaci prezentovány v přehledné tabulkové podobě. 

V této kapitole je vyčíslena i produkce hnoje v areálu, se kterým ovšem nebude nakládáno podle 
zákona o odpadech, ale podle zákona č. 156/98 Sb., o hnojivech. 

Podestýlka bude využívána z části jako substrát v provozu BPS v areálu a z části jako hnojivo na 
obhospodařovaných pozemcích.



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      15

4) Ostatní

Hluk v období výstavby :
Obytné objekty v zastavěném území obce jsou od navržené stáje vzdáleny min. 700 m a tak se 

neočekává se, že budou překročeny povolené hodnoty u nejbližších obytných objektů.

Hluk v období provozu:
V rámci dokumentace bylo zpracováno Posouzení akustické situace‚ (příloha H.7 dokumentace). V 

rámci studie byl posouzen hluk ze stacionárních zdrojů i obsluhy areálu Výpočet se zabýval posouzením 
hluku při plném provozu nových i stávajících objektů (BPS).

Na základě zpracované studie lze konstatovat, že provoz záměru nebude znamenat ovlivnění nad 
rámec limitů danými zákonnými normami.

Záření
Posuzované objekty (modernizované stáje) nejsou zdrojem ionizujícího, ani neionizujícího 

(elektromagnetického záření) ve smyslu zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a 
ionizujícího záření a zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.

5. Doplňující údaje 
Realizací záměru nedojde v místě stavby k významným terénním úpravám. Areál je v území fixován 

po několik desetiletí. Z výše uvedeného je zřejmé, že nedojde k ovlivnění krajinného rázu.

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedeným bodům:

Se závěry této části dokumentace týkající se posuzovaného závěru se lze prakticky ztotožnit. Některé 
uvedené skutečnosti ovšem  považuji za nutné jako zpracovatel posudku okomentovat.  

Ovzduší:
Autor dokumentace správně používá EF amoniaku podle Metodického pokynu odboru ochrany 

ovzduší č. 11022013, k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií 
snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů“, z 11.2.2013.

Posuzovaný zdroj spadá dle zákona 201/2012 o ochraně ovzduší, přílohy č.2 mezi „Vyjmenované 
stacionární zdroje“ pod bod 8. Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tun 
včetně. Takovýto zdroj je povinen mít provozní řád dle §11 výše uvedeného zákona.

Pro posouzení imisní situace je v příloze dokumentace uvedena  rozptylová studie, která se emisemi 
a imisemi zabývá podrobněji. 

Zpracovatel dokumentace rozděluje celkovou  emisi amoniaku na emisi vznikají v areálu a emisi 
vznikající při aplikaci na pozemky. Do emise v areálu zařazuje i emise ze skladování hnoje. Ty ovšem 
nevznikají přímo v areálu, neboť podestýlka bude odvážena po vyhrnutí z hal pryč z areálu na hnojiště před 
aplikací na pozemky nebo bude využita jako vstupní surovina do bioplynové stanice.  Tím dojde k určitému 
snížení emise přímo v areálu. Dále by autor dokumentace mohl v této kapitole popsat a použít nějaké 
korekce emisních faktorů amoniaku v souladu s Metodickým pokynem, které budou v areálu využívány 
(např. snižují technologie krmení a napájení  s biotechnologickými  přípravky). Tato korekce je ostatně 
využita ve výpočtu ochranného pásma chovu zvířat a v rozptylové studii amoniaku. 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      16

Vzhledem k vzdálenosti areálu od obytné zástavby a tím zcela nekonfliktní lokalizace areálu 
z hlediska ovlivnění pohody obyvatelstva obce, nepovažoval zřejmě zpracovatel dokumentace tyto korekce 
navrhovat a podrobněji se jimi zabývat.     

V doplnění dokumentace je uvedena i přesnější očekávaná spotřeba zemního plynu a zní je proveden 
výpočet emisí vznikajících provozem topidel na zemní plyn.  

Odpadní vody:
V dokumentaci chybí podrobný výpočet produkce technologických oplachových odpadních vod 

vznikajících z mechanické očisty hal po vyskladnění drůbeže a kontaminovaných dešťových vod z hnojných 
koncovek stájí. Tyto vody se zbytky výkalů a podestýlky budou používány jako tekutá statková hnojiva (v 
režimu zákona o hnojivech) a průběžně odvážena jako vstupní surovina do bioplynové stanice, případně na 
obdělávané pozemky. Bylo by vhodné, aby legislativní zařazení těchto vod vznikajících v zemědělském 
provozu, zpracovatel dokumentace v textu zdůraznil. 

V dokumentaci není také uvedeno umístění a především velikost těchto jímek. Po prohlídce areálu 
bylo zjištěno, že jímky jsou dostatečně kapacitní. V rámci rekonstrukce stájí je nutné provést  u těchto jímek 
zkoušku nepropustnosti. Pokud by jímky z hlediska nepropustnosti nevyhovovaly je nutné řešit jejich opravu 
nebo instalaci nových jímek. Což by, vzhledem k očekávané nízké produkci odpadních vod a jejich 
plánovanému využívání na BPS, bylo zřejmě výhodnější. 

             
Odpady:

Kapitola odpady je zpracovaná kvalitně. Jsou zde přehledným způsobem roztříděny a kvantifikovány 
odpady spojené s výstavbou a provozem areálu. Správně je poukázáno, že hnůj i když je uveden v této 
kapitole, nelze považovat za odpad, ale pro zemědělskou firmu se jedná o statkové hnojivo, se kterým bude 
zacházenou v režimu zákona o hnojivech.   

Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů odpadů z vlastního procesu 
výstavby lze upřesnit až v prováděcích projektech, kdy budou známy dodavatelé a budou specifikovány i 
konkrétní použité materiály. Součástí smlouvy mezi investorem a hlavním dodavatelem stavby musí být i 
podmínka, že hlavní dodavatel stavby je zodpovědný za správné nakládání s odpady vznikajícími v průběhu 
výstavby (včetně odpadů vznikajících činností subdodavatelů na stavbě), včetně jejich následného využití 
nebo odstranění a investor vytvoří na staveništi potřebné podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů. 

Ostatní

Se závěry kapitol hluk, vibrace, záření a doplňující údaje souhlasím. 

II.2.3. Stručný popis životního prostředí pravděpodobně významně ovlivněného

Předložená dokumentace v rámci uvedené kapitoly obsahuje všechny podstatné charakteristiky 
potřebné pro odpovídající popis jednotlivých složek životního prostředí, které mohou být posuzovaným 
záměrem ovlivněny. 

Dle názoru zpracovatele posudku je tato část dokumentace zpracována na odpovídající úrovni. 
K této části dokumentace věnující se popisu jednotlivých složek životního prostředí pravděpodobně 
uvažovaným záměrem ovlivněných, není ze strany zpracovatele posudku  významnějších připomínek.

Charakteristiky jednotlivých složek jsou zpracovány dobře a přehledně a obsahují řadu konkrétních 
údajů, které  dostatečně charakterizují jednotlivé uvedené součásti životního prostředí.



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      17

II.2.4. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a  životní prostředí a 
hodnocení jejich velikosti a významnosti

Autor dokumentace hodnotil vlivy na jednotlivé složky životního  prostředí a obyvatelstvo.  

II.2.4.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů     

Tato kapitola je zpracována držitelkou osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na 
veřejné zdraví Ing. Monikou Zemancovou. 

Zpracovatelka se zabývá hodnocením vlivů hluku z provozu záměru, imisemi polutantů ovzduší -
prachové částice a bioaerosol, emisemi z vyvolané dopravy, NH3 emitovaný ze samotného areálu. 
K hodnocení využívá výsledky hlukové studie, rozptylové studie a výpočtu OP pásma chovu zvířat. 

Závěry hodnocení jsou, že lze téměř s jistotou konstatovat, že realizací posuzovaného záměru 
nedojde k překračování prahových hodnot prokázaných účinků hlukové zátěže a polutantů ovzduší.

II.2.4.2. Vlivy na ovzduší a klima

Nepředpokládá se významný vliv na klima. Ovzduší nebude významně ovlivněno emisemi 
škodlivin.

II.2.4.3. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky

Realizace neovlivní s ohledem na předpokládané emise hluku stávající imisní zátěž hlukem tak, aby 
byly překračovány limitní hodnoty zátěže hlukem.

II.2.4.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Realizací záměru nedojde ke změně stávajících odtokových poměrů v území. Realizací nebudou zasaženy 
negativně povrchové ani podzemní vody.

II.2.4.5. Vlivy na půdu 

Realizací záměru nedojde k negativnímu ovlivnění půd. Vlivy aplikace statkových hnojiv na pozemky jsou 
jednoznačně pozitivní. 

II.2.4.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Dle dokumentace tento vliv nenastává.

II.2.4.7. Vlivy na faunu, floru a ekosystémy

Lze souhlasit s tím, že  rekonstrukcí areálu,  nedojde  žádnému ovlivnění fauny, flóry ani 
ekosystémů.  

II.2.4.8. Vlivy na krajinu

Realizací záměru nedojde k významným vlivům na krajinu. 

II.2.4.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Dokumentace nepředpokládá, že by došlo realizací uvedené stavby k ovlivnění antropogenních 
systémů,  jejich složek a funkcí. 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      18

Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu:

Kapitoly jsou zpracovány celkem kvalitně, stručně, přehledně a věcně obsahují všechny nejdůležitější 
vlivy a jejich souhrnné hodnocení. 

Zpracovatel dokumentace se zabývá především vyhodnocením vlivů provozu záměru na obyvatelstvo 
a to především ve smyslu rozboru výsledků rozptylové studie imisních koncentrací hlavních znečišťujících 
látek emitovanými  všemi zdroji v lokalitě. Jedná se o amoniak emitovaný vlastním provozem  navrhované 
drůbežárny a pak dalšími polutanty dopravy. Vyhodnocení zdravotních rizik je zpracováno od autorizované 
osoby.

Ostatní kapitoly jsou zpracovány již velmi stručně, což je vzhledem k vlivům záměru na ostatní 
složky ŽP správné.

Je zcela jasné, že provoz jakékoliv stáje pro chov hospodářských zvířat představuje, i přes všechna 
opatření, rušivý zásah do daného prostředí. Na úrovni současného poznání lze negativní vlivy pouze 
částečně eliminovat, ne však zcela vyloučit. Eliminaci těchto nepříznivých vlivů lze zabezpečit jednak 
vhodným umístěním provozovny a dodržováním předepsaných pravidel provozu, jednak pak použitím 
známých prostředků na snížení jednotlivých nepříznivých vlivů.

Z hlediska vlivů na obyvatelstvo lze konstatovat, že při dodržení všech předepsaných 
technologických postupů, veterinárních a preventivních opatření, uvedených v návrhu stanoviska, se 
zdravotní rizika vlastních ošetřovatelů i pohoda ostatního obyvatelstva nejbližších obcí nezmění. Produkce 
amoniaku i zápachových látek nebude vzhledem k vzdálenosti areálu od obce a především vzhledem k
navrhované kapacitě stájí a navrženému systému větrání negativně působit na pohodu obyvatel. U 
nejbližších výpočtových bodů na okraji obce, nebude docházet k překračování nejnižšího čichového prahu 
pro amoniak (27 g/m3).

Také průběh vlastní rekonstrukce farmy nebude mít vzhledem dostatečné vzdálenosti od obce přímý 
negativní vliv.

Navržená technická i technologická opatření, charakter a velikost chovu, technologické postupy i 
navrhované stavebně technické řešení, v případě řádného vybudování technologie ve stájích, hnojných 
koncovek, jímek a splaškové kanalizace a jejich následné kontroly těsnosti, zajišťují jistotu proti případným 
nekontrolovatelným únikům statkových hnojiv odpadních vod a následným znehodnocením povrchových i 
podzemních vod.

Dokumentace o hodnocení vlivů používá z velké části jednoduchých matematických  a verbálních 
metod s celkově dobrou vypovídací schopností pro posuzovaný záměr. 

Úplnost vstupních informací je dostačující. Zpracovatel vycházel ze zadání stavby, technologického 
projektu a získával informace studiem literatury, konzultacemi se specialisty zajišťujícími přípravu stavby, 
investorem, prohlídkou staveniště a konzultacemi na orgánech státní správy.  

V dokumentaci použité postupy jsou pro posouzení vlivů na životní prostředí, vzhledem k uvažované 
akci, akceptovatelné. Vzhledem k charakteru uvažované stavby lze použité metody, podobně jako úplnost 
vstupních informací prezentovaných v dokumentaci považovat za dostatečné z hlediska hodnocených vlivů 
na životní prostředí.  

Některé nejasnosti a nepřesnosti nejsou zásadního charakteru a nijak zásadně nesnižují kvalitu 
zpracované dokumentace a její závěry.  

Záměr rekonstrukce areálu je navrhován v území, které bylo za účelem provozu živočišné výroby 
postaveno a bylo dlouhodobě provozováno, které je situováno v dostatečné vzdálenosti od jiných podobných 
provozů živočišné výroby a od obytné zástavby. 

Dokumentace je v přílohách doplněna o Rozptylovou studii amoniaku, hlukovou studii a výpočtem 
ochranného pásma chovu zvířat. Hodnocení zdravotních rizik autorizovanou osovou  je provedeno 
v příslušné kapitole dokumentace.



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      19

3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí

Předložená dokumentace  varianty neobsahuje, protože oznamovatel předložil záměr pouze v jedné 
variantě.

4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice

Předkládaný záměr nemůže v žádném případě ohrozit lokality za státními hranicemi. Přímé vlivy 
posuzovaného záměru lze očekávat v nejbližším okolí střediska 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ

Pokud se týká vlastního technického řešení navrhovaného využití areálu, je možné jednoznačně 
konstatovat, že technické a technologické řešení při dodržení podmínek řádného provozování odpovídá 
současným progresivním technologiím pro intenzivní chov drůbeže se zaměřením  na maximalizaci 
produkce a je jednou z variant nejlepších dostupných technologií v chovu  drůbeže.

Navržené řešení garantuje rozumné řešení pro využití stávajícího zemědělského areálu, při snaze o 
co nejmenší dopady na obyvatele přilehlých obcí a při dodržení všech v dokumentaci zmíněných parametrů 
navazujících na požadavky legislativy EU. Toto řešení také skýtá garanci uplatnění nezbytné péče o chovaná 
zvířata.

Za hlavní problematické okruhy vlivů posuzované stavby a jejich řešení v rámci dokumentace je 
možné považovat zápach - v dokumentaci byl proveden výpočet ochranného pásma chovu zvířat a 
rozptylová studie amoniaku jako hlavního nositele pachu z chovů zvířat. Výpočet prokazuje rozsahem 
ochranného pásma nebudou zasaženy žádné obytné objekty.

V rozptylové studii amoniaku z hlediska produkce amoniaku, jsou hodnoty maximálních hodinových 
imisních koncentrací amoniaku u obytné zástavby nejbližší obce Strunkovice pod hodnotou 100 μg/m3, což 
byl dříve platný imisní limit pro tuto látku (současná legislativa již imisní limit pro amoniak neuvažuje). 
V obytné zástavbě není u maximálních hodinových koncentrací dosahováno ani hodnoty zvoleného 
čichového prahu pro amoniak (27 μg/m3).

Za řádné ventilace všech hal, dalších opatření pro minimalizaci zápachu lze předpokládat i těchto 
objektů se zlepšením oproti původnímu stavu, kdy v areálu byly chovány prasata. 

Další potencionálně problematický okruh je představovaný produkcí statkových hnojiv (slamnaté 
drůbeží podestýlky a tekutých statkových hnojiv (oplachových vod z mytí hal a kontaminovaných dešťových 
vod z hnojných koncovek stájí. Jedná se o skladování a následnou aplikaci těchto hnojiv na polní pozemky
nebo jejich využití jako vstupní suroviny v sousední bioplynové stanici. 

V dokumentaci je popsáno, že by tato statková hnojiva měla být aplikována na zemědělské pozemky 
podniků skupiny Agrup, spol. s r.o., do které patří i oznamovatel. Podle informací od oznamovatele, které 
má zpracovatel posudku, je uvažováno spíše s využitím statkových hnojiv z výkrmny drůbeže jako 
vstupních surovin do bioplynové stanice v areálu, která také patří do skupiny podniků firmy Agrup, spol. s 
r.o. 

Z hlediska posuzování vlivů záměru na životní prostředí, jsou oba způsoby  možné. Když budou 
podestýlka a tekuté statkové odpady využívány v BPS, bude upravena receptura vstupních surovin do 
vsádky BPS tím, že se poněkud sníží jiné suroviny (kukuřice, hnůj z jiného areálu) a vyfermentovaný 
digestát bude stejně aplikován na zemědělské pozemky jako statkové hnojivo. Pokud budou statková 
hnojiva aplikována přímo na pozemky je v dokumentaci vyhodnoceno dostatečné pozemkové zázemí pro 
bezproblémovou aplikaci, při dodržení správné zemědělské praxe a limitů hnojení zemědělských pozemků 
statkovými hnojivy.   



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      20

Vlivy aplikace statkových hnojiv působí na větší ploše a lze je hodnotit jako vlivy pozitivní, 
z hlediska vlivů na půdu. Z hlediska obtěžování obyvatel je vhodné, aby při aplikaci hnojiv zejména v 
blízkosti obytné zástavby nebylo postupováno jen podle hnojných a osevních plánů, ale i s přihlédnutím 
k aktuální rozptylové situaci.

Hodnocení splnění všech standardů pro chov drůbeže z uvedené Dokumentace nebylo možné 
detailně provést, to je však běžné v této fázi přípravy záměru. Zpracovatel posudku konzultoval řešení 
navrhované technologie s jejím výrobcem a dodavatelem. V dalších krocích realizace projektu bude 
precizovaný projekt konfrontován se zákonnými normami, zejména pak v procesu integrovaného povolení 
dle zákona č. 76/2002 Sb. v platném znění.  

Každý provozovaný stájový objekt působí do určité míry  negativně na své okolí. Intenzita 
negativního působení je přímo závislá nejen na druhu a počtu ustájených zvířat, ale i  na technickém řešení 
objektů pro chov, na krmných technologiích, napájení a odklizu exkrementů zvířat a na příslušné 
technologické kázni. 

Zabezpečení manipulace s látkami ohrožujícími zejména povrchové a podzemní vody – hluboká 
podestýlka a odpadní vody z čištění hal (tekutá statková hnojiva) je v souladu s dnešními požadavky na 
ochranu životního prostředí.

Venkovní vzhled stájí bude v zásadě podobný stávajícímu, budou zde nové prvky ventilace a 
opravena fasáda budov. 

I když je  veškeré technické řešení navrženo na vysoké úrovni, nelze případnou havárii zcela 
vyloučit. Může postihnout jednak vnitřní technologické systémy, ale i zvířata a uložené suroviny. Mohou 
nastat  havárie vnitřní infrastruktury  objektů a mohou také postihnout  aplikované dopravní systémy nebo 
jejich dílčí funkční složky.

Rekonstruované  jímky a podlahy stájí budou provedeny jako vodotěsné. 
Pro případ havárie je nutné zpracovat  havarijní plán farmy podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 

Sb., v platném znění,  s jehož obsahem budou seznámení všichni  pracovníci farmy a  podle kterého je 
provozovatel i kdokoli jiný povinen postupovat, pokud havárii zjistí.

Jedním z hlavních preventivních předpokladů je zachování všech bezpečnostních režimů ve 
výrobních a skladovacích objektech, dodržování technologické kázně a pravidelné kontroly dodržování 
těchto opatření. 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

Jak již bylo uvedeno v předcházejících částech posudku, nepředstavuje navrhovaná aktivita a to jak z 
hlediska umístění, tak z hlediska vlastního provozu a výstavby, žádný zásadní negativní zásah do životního 
prostředí.

Dokumentace  v kapitole D.IV. „Charakteristika opatření...“ (str.44) uvádí několik podmínek, která 
je nutno provést k vyloučení nebo snížení nepříznivých vlivů stavby na životní prostředí.

Uvedená opatření v dokumentaci jsou podle názoru zpracovatele posudku celkem dostatečná z 
hlediska omezování nepříznivých vlivů na životní prostředí a jsou doplněna a zapracována do návrhu 
stanoviska krajského úřadu, které je součástí tohoto posudku. 

Návrh opatření k prevenci, eliminaci, minimalizaci respektive kompenzaci negativních vlivů jako 
výsledek procesu posuzování vlivů na životní prostředí se odráží v předloženém návrhu stanoviska 
příslušnému orgánu státní správy. Jsou tak sumarizována veškerá opatření, doporučená zpracovatelem 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      21

posudku k hodnocenému záměru pro minimalizaci negativních vlivů stavby a následného provozu areálu na 
životní prostředí.

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI 

Dokumentace vlivu stavby na  životní prostředí, s náležitostmi dle přílohy č. 4 k zákonu, byla  
oznamovatelem předložena  a zveřejnění dokumentace bylo zahájeno dne  19.6.2017 č.j.    KUJCK 
75623/2017/OZZL

Ve lhůtách stanovených zákonem č. 100/2001 Sb. se k posuzované dokumentaci  vyjádřily: 

 Krajský úřadu Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení lesního 
hospodářství a zemědělství,  dne 7.7.2017 čj. KUJCK 80598/2017/OZZL

 Krajský úřad Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení vodního 
hospodářství a integrované prevence,  dne 22.6.2017 čj. KUJCK 77536/2017/OZZL/2

 Česká inspekce životního prostředí, OI České Budějovice,  dne 19.6.2017 čj. ČIŽP/42/2017/16

 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích,  dne 19.6. 2017 čj.  
KHSJC 18917/2017/HOK PT-ST 

 Městský úřad Prachatice, odbor životního prostředí,  dne 4.7. 2017 č.j. 19740/2017

V.1. Veřejnost

 K posuzované dokumentaci se nevyjádřili žádní občané

V.2. Příslušná obec

 Obec Strunkovice se k dokumentaci nevyjádřila

V.3. Dotčené orgány státní správy a samosprávy



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      22

1) Krajský úřadu Jihočeského  kraje, Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví -
oddělení lesního hospodářství a zemědělství

ze  dne 7.7. 2017                                                                             čj. KUJCK 80598/2017/OZZL

Podstata vyjádření
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství oddělení lesního 

hospodářství a zemědělství sděluje, že nedojde k dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa. 
Dojde ovšem k dotčení pozemků nacházejících se v ochranném pásmu PUPFL. Dotčeným orgánem 

k vydání stanoviska podle § 14 odst. 2 lesního zákona je v tomto případě OŽP MěÚ Prachatice.   

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření
Podle zpracovatele dokumentace i podle mého názoru nedojde při stavebních úpravách stávajících

výkrmových hal k dotčení ochranných pásem PUPFL, neboť nejbližší lesní  pozemky parc č. 576/1 a 577/7 
jsou od stájí ve větší vzdálenosti než 50 m. Pokud by došlo jinými stavebními pracemi k dotčení ochranných 
pásem lesních pozemků, tak bude samozřejmě nutné stanovisko v navazujícím řízení předložit.

2) Krajský úřad Jihočeského kraje, Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví -
oddělení vodního hospodářství a integrované prevence

ze dne 22.6.2017                                       čj. KUJCK 77536/2017/OZZL/2

Podstata vyjádření
Krajský úřad Jihočeského   kraje, odbor  životního prostředí a zemědělství, oddělení vodního 

hospodářství a integrované prevence, sděluje následující stanovisko:
a. Vzhledem ke kapacitě zařízení záměr podléhá režimu zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 

prevenci. KÚ upozorňuje, že pro areál bylo v roce 2005 vydáno integrované povolení pro provoz 
„Výkrmna prasat Strunkovice nad Blanicí“.  S poslední změnou v roce 2010. 

b. V předložené dokumentaci jsou rozpory v popisu vytápění výkrmových hal. Je požadováno 
vysvětlení.

c. Je upozorněno na nesrovnalosti v popisu platných právních předpisů využívaných k zařazení 
zdroje znečištění ovzduší a výpočtu emisí amoniaku.

d. V dokumentaci není uveden náhradní zdroj elektrické energie a není provedeno jeho zařazení 
podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší. 

e. Je upozorněno na nesrovnalosti k legislativnímu zařazování drůbeží podestýlky a odpadních 
vznikajících při čištění stájí. 

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření
ad a.  Po ukončení posuzování dle č. 100/02 Sb., bude podána žádost o změnu integrovaného povolení a 

zahájeno řízení o změně IP dle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci na požadovaný druh 
hospodářských zvířat a kapacitu stájí. 

ad b. Vzhledem k nejasnostem v popisu vytápění hal bylo zpracovatelem posudku vyžádáno doplnění 
dokumentace o tento popis. V tomto doplnění jsou již nepřesnosti z dokumentace napraveny a z popisu 
je definitivně jasné, jak budou haly vytápěny. Oznamovatel poslal zpracovateli posudku  ještě nabídku 
technologie od dodavatele, kde jsou další podrobnosti o navrhované technologii. Z důvodu zachování 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      23

obchodního tajemství není tato nabídka zveřejněna v posudku. Vše je komentováno na jiném místě 
posudku.  

ad c. Zpracovatel dokumentace k výpočtům produkce amoniaku a k zařazení zdroje znečištění ovzduší využil 
správně Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší č. 11022013, k zařazování chovů hospodářských 
zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto 
stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů“, 
z 11.2.2013.  V tomto pokynu je přesně  uvedeno: „Provozovatel chovů hospodářských zvířat musí 
vždy při výpočtu emisí amoniaku, za účelem zařazení zdroje, započítávat dílčí emisní faktory pro
sklady exkrementů a dílčí emisní faktory pro zapravení exkrementů do půdy i v případě, kdy
exkrementy hospodářských zvířat předává pro uskladnění nebo aplikaci další oprávněné osobě, 
přičemž se nezohledňují účinky využívaných snižujících technologií“. V dokumentaci tak není uvedená 
přesná citace textu metodického pokynu, ale princip výpočtu a zařazení zdroje je vystihnut dobře. 

ad d. V doplnění dokumentace je náhradní zdroj popsán. Jedná se o dieselagregát 6 S 160 o jmenovitém 
výkonu 160 kW (palivem je nafta). Při prohlídce areálu byl náhradní zdroj zkontrolován i 
zpracovatelem posudku. Dieselagregát je provozován jako náhradní zdroj elektrické energie s dobou 
provozu menší než 300 hodin za kalendářní rok. Z hlediska zařazení dle zákona o ovzduší se jedná  o 
nevyjmenovaný stacionární zdroj znečišťování (pístový spalovací motor o celkovém jmenovitém 
tepelném příkonu menším než 0,3 MW).

ad e. Nakládání s vyprodukovanou hlubokou podestýlkou, pokud ji původce - provozovatel neoznačí jako 
odpad a bude využívána jako zemědělské organické hnojivo, nebude podléhat zákonu o odpadech, ale 
bude se řídit zákonem č. 156/1998 Sb., v platném znění. Podestýlka bude využívána buď jako vstupní 
surovina do bioplynové stanice nebo na vlastních pozemcích, jako statkové hnojivo. Její produkce je 
spočtena v kapitole  B.III.3. Odpady, neboť je toto běžná praxe při zpracování dokumentace. 
V dokumentaci je, podle mého názoru, problematika dostatečně popsána a vysvětlena.   Stejně tak 
vody vznikající při čištění stájí nejsou z legislativního hlediska odpadními vodami podle zákona č. 
254/2001 Sb. O vodách, ale jedná se o tekuté statkové hnojivo ve smyslu § 2 písm. f, zákona č. 
156/1998 Sb. Zákona o hnojivech  (tekuté statkové hnojivo s obsahem sušiny nejvýše 13 %). Vzhledem 
k charakteru navrhovaného provozu bude, pro areál zpracován  havarijní plán podle požadavků 
vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném znění. Tento plán bude v navazujícím řízení předložen ke schválení 
vodohospodářskému orgánu.

Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí jsou zpracovatelem posudku  do návrhu stanoviska 
formulována následující opatření:

 zpracovat  havarijní plán areálu podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném znění, s 
jehož obsahem budou seznámení všichni  pracovníci farmy, tento plán předložit ke schválení 
vodohospodářskému orgánu 

3) Česká inspekce životního prostředí - OI České Budějovice 

ze dne 19.6.2017   čj. ČIŽP/42/2017/16

Oddělení ochrany přírody

Podstata vyjádření
Z hlediska  zákona  o ochraně přírody a krajiny  nemá ČIŽP k záměru žádné připomínky. 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      24

Stanovisko zpracovatele posudku k vyjádření
Bez připomínek.  

Oddělení ochrany ovzduší 
Podstata vyjádření

Posuzovaný záměru bude po realizaci vyjmenovaným zdrojem znečištění ovzduší, který bude 
předkládat provozní řád zdroje vypracovaný podle vyhlášky č. 415/2012 Sb. V tomto provozním řádu budou 
uvedena a schválena opatření a technologie snižující emise amoniaku z provozovny.

ČIŽP požaduje, aby bylo k vytápění výkrmen  přednostně využíváno teplo produkované sousední 
bioplynovou stanicí.   

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření

Zpracovatel dokumentace kalkuloval ve výpočtech ochranného pásma chovu zvířat a v rozptylové 
studii amoniaku se snižující technologií podle metodického pokyny MŽP - využití biotechnologických 
přípravků do krmiva drůbeže, kde využíval korekci emisí amoniaku ze stáje ve výši -30%. V krmivu nebo 
v napájecí vodě pro brojlery bude používán enzymatický přípravek, který prokazatelně snižuje emise 
amoniaku.  Jeho účinnost musí být v metodickém pokynu stanovena minimálně na 30 %. Na trhu je v 
současné době dostatek takovýchto přípravků (např. AEN-SP, Amalgerol- Classic, Enviro PLUS, Biostrong,  
Bio-Algeen aj.). a některé mají stanovenou účinnost ještě vyšší. 

Vzhledem ke kapacitě navrhovaného areálu bude areál podléhat zákonu č. 76/2002 Sb. o 
integrované prevenci a oznamovatel bude muset získat integrované povolení. V tomto povolení budou 
stanoveny závazné podmínky provozu a jejich plnění bude trvale kontrolováno, především Krajským úřadem 
a ČIŽP. 

Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí jsou zpracovatelem posudku  do návrhu stanoviska 
formulována následující opatření:

 provozním řádem dle zákona č. 201/2012 O ochraně ovzduší (dle přílohy  č. 12  k vyhlášce č. 
415/2012 Sb.)  zajistit plnění navržených snižujících technologií pro zdroj znečišťování ovzduší 
z hlediska  omezování emisí amoniaku v souladu s požadavky metodického pokynu MŽP, tímto 
provozním řádem zejména zajistit povinnost trvalé aplikace biotechnických přípravků do krmiva 
drůbeže, které prokazatelně snižují emise amoniaku a dalších  zápachových látek z chov a to 
minimálně o 30 %

V sousedství areálu výkrmu drůbeže je bioplynová stanice, která je ve vlastnictví jiného právního 
subjektu, ovšem majetkově spřízněného s oznamovatelem. Zájmem oznamovatele a budoucího 
provozovatele výkrmen drůbeže, je tedy co nejvíce využít možností, které provoz BPS umožňuje. Tím je tedy 
především využití tepla produkovaného kogenerační jednotkou k vytápění hal a naopak využití 
vyprodukovaných statkových hnojiv jako vstupní suroviny do BPS. Je samozřejmě také v zájmu 
provozovatele BPS racionálně využít vznikající teplo  a naopak využívat i kvalitní vstupní suroviny 
produkované přímo ve stejném areálu, které jinak musí být do BPS dováženy. 

Je tak navrženo vytápění haly A a B teplovodními topidly, do kterých bude přivedena teplá voda 
z BPS. Toto odpadní teplo ovšem nestačí k vytápění všech hal, případně i k vytopení samotných hal A a B 
na začátku výkrmu za nepříznivého mrazivého počasí. I z tohoto důvodu jsou v těchto halách ještě záložní 
zdroje tepla na zemní plyn.      



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      25

Oddělení ochrany vod 

Podstata vyjádření

Oddělení se záměrem souhlasí za předpokladu, že bude zpracován a předložen  ke schválení 
havarijní plán podle vyhl. č. 450/2005 Sb. 

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření

Bez připomínek - stanovisko je kladné. Povinnosti vyplývající ze zákona o vodách jsou dány 
jednoznačně těmito složkovými  zákony bez ohledu na proces EIA. 

Oddělení odpadového hospodářství

Podstata vyjádření
ČIŽP upozorňuje na možnost vzniku odpadu  s obsahem azbestu ve stavebních konstrukcích. Jinak 

je stanovisko kladné. 

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření

V návrhu stanoviska orgánu státní správy, je tato  problematika řešena následujícím opatřením:

 pokud bude v rámci výstavby nebo provozu manipulováno s materiály obsahujícími asbest, 
splní investor ohlašující povinnost orgánu ochrany veřejného zdraví ve smyslu § 5 vyhlášky č. 
432/2003 Sb., v platném znění a projedná s ním opatření související s omezením rizik při expozici 
azbestu

Oddělení integrované prevence

Podstata vyjádření
ČIŽP upozorňuje, že na areál bylo v roce 2005 vydáno integrované povolení pro provoz „Výkrmna 

prasat Strunkovice nad Blanicí“. Toto IP je stále platné i když není chov prasat v areálu již několik let 
provozován. Vzhledem k navrhované kapacitě bude areál podléhat také režimu integrované prevence a tak 
bude nutné zažádat o změnu IP. 

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření
Bez připomínek - stanovisko je kladné. Povinnosti vyplývající ze zákona o  integrované prevenci  

jsou dány jednoznačně tímto složkovým  zákonem bez ohledu na proces EIA. 

4) Krajská hygienická stanice Jihočeského   kraje se sídlem v Českých Budějovicích

ze dne 19.6. 2017                                                            čj.  KHSJC 18917/2017/HOK PT-ST 

Podstata vyjádření
Krajská hygienická stanice Jihočeského  kraje s hodnocením dokumentace záměru souhlasí. 

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření

Bez připomínek.  



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      26

5) Městský úřad Prachatice, odbor životního prostředí 

ze  dne 4.7. 2017 č.j. 19740/2017

Podstata vyjádření

Městský úřad Prachatice, odbor životního prostředí  - Orgány odpadového hospodářství, ochrany 
ovzduší, ochrany přírody, státní správy lesů, ochrany zemědělského půdního fondu a vodoprávní úřad 
nemají a k dokumentaci žádné připomínky. 

Stanovisko zpracovatele  posudku k vyjádření

Bez připomínek - stanovisko je kladné.

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Záměrem investora je rekonstrukce stávajícího areálu chovu prasat  na stáje pro výkrm drůbeže s 
produkcí kuřecího masa v  obci Strunkovice. 

Areál jako takový bude patřit z hlediska kapacity mezi větší provozy. S tímto konstatováním je však 
nutné podotknout, že takovéto, ale i větší provozy v naší republice i v EU bezproblémově fungují.

Hlavním úkolem připravovaného záměru je zabezpečit navrhovaný provoz tak, aby nemohl ohrozit 
okolní životní prostředí. Jedná se zejména o ochranu okolních povrchových a podzemních vod a ochranu 
ovzduší.
 Z hlediska ochrany ZPF je posuzovaný záměr nekonfliktní.

 Z hlediska ochrany povrchových a podzemních vod je nutné konstatovat, že předepsaná opatření 
(bezpodmínečná izolace všech podlah, manipulačních a skladovacích prostor se statkovými hnojivy 
zabezpečují řádný chod farmy.

 Z hlediska ochrany ovzduší je třeba zabezpečit řádné větrání hal, provádět pravidelný úklid 
manipulačních ploch. Nedílnou součástí ochrany okolního ovzduší je i minimalizování nutných jízd
nákladní i osobní dopravy, jakož i pravidelná kontrola technického stavu mechanismů. To platí jak pro 
dobu výstavby, tak pro řádný provoz. Zásadní je i dodržování navrhovaných opatření ke snížení emisí 
amoniaku a ostatních osmogenů – používání biotechnologických přípravků do krmiva, instalace 
navržené technologie chovu, využití statkových hnojiv jako vstupní suroviny do bioplynové stanice, 
případně okamžitá zaorávka hnoje při aplikaci na pozemky a podobně.

 Taktéž z hlediska odpadového hospodářství je nezbytně nutné řádné třídění a ukládání vznikajících 
odpadů, s jejich následným odstraněním dle platné legislativy.

 Nedílnou součástí řádného plánovaného provozu je zajištění proškolené a spolehlivé obsluhy na 
jednotlivá místa. Sebelepší technologie a systémy provozu nemohou bez spolehlivé obsluhy vykazovat 
kladné výsledky. Investor bude povinen zpracovat nové řády pro provoz zařízení, s kterými proškolí 
příslušné pracovníky. Zároveň je nutné, aby zamezil do areálu i jeho jednotlivých částí vstup
neoprávněných osob.



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      27

Struktura a využití území se prakticky nezmění a zůstane zachována k zemědělským účelům. 
Velkoplošné vlivy v území se nepředpokládají. Aplikace statkových hnojiv  z provozu stájí, která takovýto 
vliv představuje, musí být prováděna v souladu  s plánem hnojení zemědělského podniku  a vhodnou 
aplikační technikou. Z hlediska ovlivnění krajinného rázu se plánovaná rekonstrukce  a provoz  areálu  jeví 
jako neutrální.

Posuzovaný záměr nebude překračovat žádnou ze zákonných limitních hodnot pro navrhované 
provozy. Při dodržení výše stanovených doporučení a podmínek je možné konstatovat, že navržený provoz
areálu výkrmu drůbeže nemůže zásadně negativně ovlivnit úroveň okolního životního prostředí.

Zjištěné negativní vlivy na životní prostředí jsou relativně méně významné a v zásadě nemají 
limitující charakter pro případnou realizaci záměru.

ZÁVĚR

K posouzení byla předložena dokumentace v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.:

Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí 

Zpracovaná Ing. Radkem Přílepkem, firma FARMTEC Tábor a.s. 

Dokumentace byla posouzena dle požadavku paragrafu 9 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v rozsahu dle 
přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je zpracována dle požadavku tohoto zákona.

S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci a v dalších podkladech a při respektování 
doporučení uvedených v návrhu stanoviska orgánu státní správy

doporučuji

realizovat záměr

Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí 

ve variantě navržené oznamovatelem.

Na základě doložených údajů a při respektování podmínek uvedených 
v návrhu stanoviska orgánu státní správy lze učinit závěr, že negativní vlivy 

nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy.

V Přestavlkách dne 15. 9. 2017

Ing. Petr Pantoflíček 

autorizace - osvědčení odb. způsobilosti MŽP ČR č.j.1547/197/OPVŽP/95
Prodloužení autorizace čj. 41358/ENV/16 ze dne 13. 6.2016   



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      28

VII. NÁVRH STANOVISKA

KRAJSKÝ ÚŘAD  JIHOČESKÉHO  KRAJE 
odbor životního prostředí a zemědělství

V Českých Budějovicích dne  .........
                                                                                    Č. j………………..

Stanovisko

o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí podle § 10 zákona č. 100/02 Sb. o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákona“)  

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1. Název záměru

Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb. záměr naplňuje dikci bodu 1.7 „Zařízení k intenzivnímu chovu 
drůbeže nebo prasat s více než: a) 85 000 místy pro kuřata, 60 000 místy pro slepice; b) 3 000 místy pro 
jatečná prasata (nad 30 kg) nebo c) 900 místy pro prasnice, kategorie I, přílohy č. 1 k citovanému zákonu. 

Ve smyslu zákona č. 100/01 Sb., o posouzení vlivů na životní prostředí o změně některých 
souvisejících zákonů, v platném znění, se jedná o změnu záměru uvedeného  v příloze č. 1, kategorii I  
zákona - ve smyslu § 4 odst. 1, písm. a. (záměry uvedené v příloze č. 1 k tomuto zákonu kategorii I a změny 
těchto záměrů, pokud změna záměru vlastní kapacitou nebo rozsahem dosáhne příslušné limitní hodnoty, je-
li uvedena). Tyto záměry a změny záměrů podléhají posuzování vždy,

2. Kapacita (rozsah) záměru

Jedná se o modernizaci stávajícího areálu pro výkrm prasat s kapacitou:

Dle platného IP a provozního řádu

Hala ks ks/DJ DJ

A výkrm prasat 1645 0,14 230,3

B výkrm prasat 1645 0,14 230,3

C výkrm prasat 5200 0,14 728,0

D výkrm prasat 2610 0,14 365,4

Celkem 11100 1554,0



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      29

Nově se uvažuje s výkrmem brojlerů a následující kapacitou:

Nově navržený stav

Hala ks ks/DJ DJ

A výkrm kuřat 42000 0,002 84,0

B výkrm kuřat 42000 0,002 84,0

C výkrm kuřat 80000 0,002 160,0

D výkrm kuřat 40000 0,002 80,0

Celkem 204000 408,0

Rozdíl     - 1446 DJ

Celková posuzovaná kapacita je 204 000 kuřat ve výkrmu (408 DJ) ve čtyřech halách. 
Ustájení bude stelivové.

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)
Kraj: Jihočeský
Okres: Prachatice
Obec: Strunkovice nad Blanicí
Katastrální území: Strunkovice nad Blanicí

4. Obchodní firma oznamovatele

ZEFA Nová Pec s.r.o.

5. IČ oznamovatele
IČO:                                26074320

6. Sídlo (bydliště) oznamovatele
Pivovarská 197
383 01  Prachatice

Oprávněný zástupce oznamovatele: 

Ing. František Šimek, CSc.
Pivovarská 197
383 01  Prachatice
tel.: 606 733 014



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      30

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ

1. Dokumentace
Ing. Radek Přílepek 
Firma FARMTEC, a.s.
Chýnovská 1098
390 02 Tábor 
Osoba oprávněná podle § 19 odst. 1 zákona
Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR   č.j. 22357/3754/OPVŽP/02
Autorizace: č.j. 15886/ENV/16

datum zveřejnění:  19. 6.  2017,  č.j.    KUJCK 75623/2017/OZZL

2. Posudek
zpracovatel:
Ing. Petr Pantoflíček, Přestavlky č.p. 14, 257 23 Přestavlky u Čerčan
IČO 49833251
DIČ CZ-6903101051   
Osoba oprávněná podle § 19 odst. 1 zákona   
Osvědčení odb. způsobilosti MŽP ČR č.j.1547/197/OPVŽP/95 
Autorizace: čj. 41358/ENV/16 ze dne 13. 6.2016  
datum předložení:  18. 9. 2017

4. Veřejné projednání 
místo:

datum konání:

4. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti
 Investor ZEFA Nová Pec s.r.o.,  předložil v červnu  2017, Dokumentaci záměru dle § 8 zákona č. 100/2001 

Sb. O posuzování vlivů na životní prostředí, zpracované v rozsahu přílohy č. 4 zákona. Dokumentace byla
zpracována autorizovanou osobou podle § 19 zákona Ing. Radek Přílepek, Osvědčení odborné způsobilosti 
MŽP ČR   č.j. 22357/3754/OPVŽP/02, Prodloužení autorizace č.j. 15886/ENV/16

 Zveřejnění dokumentace bylo zahájeno dne  19. 6. 2017,  pod č.j.    KUJCK 75623/2017/OZZL

 Předkládaný posudek byl zpracován podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní 
prostředí, na základě výše uvedené dokumentace a všech podaných vyjádření k dokumentaci, podle přílohy 
č. 5 zákona. Smlouva s KÚ Kraje Vysočina o zpracování posudku byla podepsána 16. 10. 2014. 



 Zveřejnění dokumentace bylo zahájeno dne  9. 9. 2014  pod č.j. KUJI 60313/2014, OZPZ 2481/2014 Fr
Předkládaný posudek byl zpracován podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní 
prostředí, na základě výše uvedené dokumentace a všech podaných vyjádření k dokumentaci, podle přílohy 
č. 5 zákona. Smlouva s KÚ Kraje Vysočina o zpracování posudku byla podepsána 16. 10. 2014. 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      31

 Dokumentace vlivu stavby na  životní prostředí byla  oznamovatelem následně předložena a posuzování 
vlivů na životní prostředí – zveřejnění dokumentace bylo zahájeno dne  31.3. 2013  ukončeno dne 
30.4.2014. 

 Předkládaný posudek byl zpracován podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní 
prostředí, na základě výše uvedené dokumentace a všech podaných vyjádření k dokumentaci, podle přílohy 
č. 5 zákona. Smlouva s KÚ Kraje Jihočeského zpracování posudku byla podepsána 6. 8. 2017. 

 Vyhotovený posudek byl předložen dne: 18. 9. 2017.

 Závěry zpracovatele posudku :

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci  o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí za 
odpovídající. Zpracovatel posudku po posouzení  doporučuje příslušnému orgánu vydat souhlasné 
stanovisko pro realizaci záměru ve variantě navržené oznamovatelem za respektování podmínek dle bodu 
III.3. tohoto stanoviska. 

 Závěry z veřejného projednání: bude doplněno později

5. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta

K předložené dokumentaci se v rámci posuzování vyjádřily tyto subjekty:

Vyjádření veřejnosti:
 K posuzované dokumentaci se nevyjádřili žádní občané

Vyjádření dotčených územních samosprávných celků:

 Obec Strunkovice se k dokumentaci nevyjádřila

 Jihočeský kraj v samostatné působnosti se k dokumentaci nevyjádřil 

Vyjádření dotčených orgánů státní správy:

 Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 
oddělení lesního hospodářství a zemědělství,  ze dne 7.7.2017 čj. KUJCK 80598/2017/OZZL

 Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 
oddělení vodního hospodářství a integrované prevence,  ze dne 22.6.2017 čj. KUJCK 
77536/2017/OZZL/2

 Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI České Budějovice,  ze dne 19.6.2017 čj. 
ČIŽP/42/2017/16

 Vyjádření Krajské hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích,  ze dne 
19.6. 2017 čj.  KHSJC 18917/2017/HOK PT-ST 

 Vyjádření Městského úřadu Prachatice, odbor životního prostředí, ze  dne 4.7. 2017 č.j. 19740/2017



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      32

III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU

III.1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z 
hlediska jejich velikosti a významnosti

Záměrem investora je rekonstrukce stávajícího areálu chovu prasat na stáje pro výkrm drůbeže s 
produkcí kuřecího masa v  obci Strunkovice. 

Areál jako takový bude patřit z hlediska kapacity mezi větší provozy. S tímto konstatováním je však 
nutné podotknout, že takovéto, ale i větší provozy v naší republice i v EU bezproblémově fungují.

Hlavním úkolem připravovaného záměru je zabezpečit navrhovaný provoz tak, aby nemohl ohrozit 
okolní životní prostředí. Jedná se zejména o ochranu okolních povrchových a podzemních vod a ochranu 
ovzduší.
 Z hlediska ochrany ZPF je posuzovaný záměr nekonfliktní.

 Z hlediska ochrany povrchových a podzemních vod je nutné konstatovat, že předepsaná opatření 
(bezpodmínečná izolace všech podlah, manipulačních a skladovacích prostor se statkovými hnojivy 
zabezpečují řádný chod farmy.

 Z hlediska ochrany ovzduší je třeba zabezpečit řádné větrání hal, provádět pravidelný úklid 
manipulačních ploch. Nedílnou součástí ochrany okolního ovzduší je i minimalizování nutných jízd 
nákladní i osobní dopravy, jakož i pravidelná kontrola technického stavu mechanismů. To platí jak pro 
dobu výstavby, tak pro řádný provoz. Zásadní je i dodržování navrhovaných opatření ke snížení emisí 
amoniaku a ostatních osmogenů – používání biotechnologických přípravků do krmiva, instalace 
navržené technologie chovu, využití statkových hnojiv jako vstupní suroviny do bioplynové stanice, 
případně  okamžitá zaorávka hnoje při aplikaci na pozemky a podobně.

 Taktéž z hlediska odpadového hospodářství je nezbytně nutné řádné třídění a ukládání vznikajících 
odpadů, s jejich následným odstraněním dle platné legislativy.

 Nedílnou součástí řádného plánovaného provozu je zajištění proškolené a spolehlivé obsluhy na 
jednotlivá místa. Sebelepší technologie a systémy provozu nemohou bez spolehlivé obsluhy vykazovat 
kladné výsledky. Investor bude povinen zpracovat nové řády pro provoz zařízení, s kterými proškolí 
příslušné pracovníky. Zároveň je nutné, aby zamezil do areálu i jeho jednotlivých částí vstup 
neoprávněných osob.

Struktura a využití území se prakticky nezmění a zůstane zachována k zemědělským účelům. 
Velkoplošné vlivy v území se nepředpokládají. Aplikace statkových hnojiv  z provozu stájí, která takovýto 
vliv představuje, musí být prováděna v souladu  s plánem hnojení zemědělského podniku  a vhodnou 
aplikační technikou. Z hlediska ovlivnění krajinného rázu se plánovaná rekonstrukce  a provoz  areálu  jeví 
jako neutrální.

Posuzovaný záměr nebude překračovat žádnou ze zákonných limitních hodnot pro navrhované 
provozy. Při dodržení výše stanovených doporučení a podmínek je možné konstatovat, že navržený provoz 
areálu výkrmu drůbeže nemůže zásadně negativně ovlivnit úroveň okolního životního prostředí.

Zjištěné negativní vlivy na životní prostředí jsou relativně méně významné a v zásadě nemají 
limitující charakter pro případnou realizaci záměru.

Jedním z hlavních preventivních předpokladů je zachování všech navržených snižujících technologií, 
bezpečnostních režimů ve výrobních a skladovacích objektech, dodržování technologické kázně a 
pravidelné kontroly dodržování těchto opatření. 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      33

III.2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud 
jde o znečišťování životního prostředí

Pokud se týká vlastního technického řešení stavby mohu zcela jednoznačně   konstatovat, že 
technické a technologické řešení odpovídá současným progresivním světovým zvyklostem řešení stájí pro 
výkrm drůbeže.

Zabezpečení manipulace s látkami ohrožujícími zejména povrchové a podzemní vody – tuhá i tekutá 
statková hnojiva je v souladu s dnešními požadavky na ochranu životního prostředí (i s ohledem na 
plánované využití v sousední bioplynové stanici). 

Venkovní vzhled stájí bude v zásadě podobný stávajícímu, budou zde nové prvky ventilace a 
opravena fasáda budov. Spolu s následnou plánovanou úpravou stávající zeleně dojde  ke zlepšení 
pohledových vlastností areálu.

Navržené řešení garantuje rozumné řešení pro využití stávajícího zemědělského areálu, při snaze o 
co nejmenší dopady na obyvatele přilehlých obcí a při dodržení všech v dokumentaci zmíněných parametrů 
navazujících na požadavky legislativy EU, toto řešení skýtá garanci uplatnění nezbytné péče o chovaná 
zvířata.

Za hlavní problematické okruhy vlivů posuzované stavby a jejich řešení v rámci dokumentace je 
možné považovat zápach - v dokumentaci byl proveden výpočet ochranného pásma chovu zvířat, rozptylová 
studie imisních koncentrací amoniaku jako hlavního nositele pachu z chovů zvířat. Výpočet prokazuje, že 
rozsahem OP nebudou zasaženy žádné obytné objekty.  V rozptylové studii amoniaku jsou hodnoty 
maximálních hodinových imisních koncentrací amoniaku u obytné zástavby nebližší obce pod hodnotou 100 
μg/m3, což byl dříve platný imisní limit pro tuto látku (současná legislativa již imisní limit pro amoniak 
neuvažuje). Nedosahují ani hodnoty 27 μg/m3, což je v odborné literatuře uváděný nejnižší čichový práh 
amoniaku. 

Za řádné ventilace všech hal, dalších opatření pro minimalizaci zápachu lze předpokládat i těchto 
objektů se zlepšením oproti původnímu stavu, kdy v areálu byly chovány prasata.  

Další potencionálně  problematický okruh je představovaný produkcí statkových hnojiv (slamnaté 
drůbeží podestýlky a tekutých statkových hnojiv (oplachových vod z mytí hal a kontaminovaných dešťových 
vod z hnojných koncovek stájí. Jedná se o skladování a následnou aplikaci těchto hnojiv na polní pozemky 
nebo jejich využití jako vstupní suroviny v sousední bioplynové stanici.  

V dokumentaci je popsáno, že by tato statková hnojiva měla být aplikována na zemědělské pozemky 
podniků skupiny Agrup, spol. s r.o., do které patří i oznamovatel. Podle informací od oznamovatele, které 
má zpracovatel posudku, je uvažováno spíše s využitím statkových hnojiv z výkrmny drůbeže jako 
vstupních surovin do bioplynové stanice v areálu, která také patří do skupiny podniků firmy Agrup, spol. s 
r.o. 

Z hlediska posuzování vlivů záměru na životní prostředí, jsou oba způsoby  možné. Když budou 
podestýlka a tekuté statkové odpady využívány v BPS, bude upravena receptura vstupních surovin do 
vsádky BPS tím, že se poněkud sníží jiné suroviny (kukuřice, hnůj z jiného areálu) a vyfermentovaný 
digestát bude stejně aplikován na zemědělské pozemky jako statkové hnojivo. Pokud budou statková 
hnojiva aplikována přímo na pozemky je v dokumentaci vyhodnoceno dostatečné pozemkové zázemí pro 
bezproblémovou aplikaci, při dodržení správné zemědělské praxe a limitů hnojení zemědělských pozemků 
statkovými hnojivy.   

Vlivy aplikace statkových hnojiv působí na větší ploše a lze je hodnotit jako vlivy pozitivní, 
z hlediska vlivů na půdu. Z hlediska obtěžování obyvatel je vhodné, aby při aplikaci hnojiv zejména v 
blízkosti obytné zástavby nebylo postupováno jen podle hnojných a osevních plánů, ale i s přihlédnutím 
k aktuální rozptylové situaci.

Hodnocení splnění všech standardů pro chov drůbeže z uvedené Dokumentace nebylo možné 
detailně provést, to je však běžné v této fázi přípravy záměru. Zpracovatel posudku konzultoval řešení 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      34

navrhované technologie s jejím výrobcem a dodavatelem. V dalších krocích realizace projektu bude 
precizovaný projekt konfrontován se zákonnými normami, zejména pak v procesu integrovaného povolení 
dle zákona č. 76/2002 Sb. v platném znění.  

Každý provozovaný stájový objekt působí do určité míry  negativně na své okolí. Intenzita 
negativního působení je přímo závislá nejen na druhu a počtu ustájených zvířat, ale i  na technickém řešení 
objektů pro chov, na krmných technologiích, napájení a odklizu exkrementů zvířat a na příslušné 
technologické kázni. 

Zabezpečení manipulace s látkami ohrožujícími zejména povrchové a podzemní vody – hluboká 
podestýlka  a odpadní vody z čištění hal (tekutá statková hnojiva)  je v souladu s dnešními požadavky na 
ochranu životního prostředí. 

Venkovní vzhled stájí bude v zásadě podobný stávajícímu, budou zde nové prvky ventilace a 
opravena fasáda budov. 

I když je  veškeré technické řešení navrženo na vysoké úrovni, nelze případnou havárii zcela 
vyloučit. Může postihnout jednak vnitřní technologické systémy, ale i zvířata a uložené suroviny. Mohou 
nastat  havárie vnitřní infrastruktury  objektů a mohou také postihnout  aplikované dopravní systémy nebo 
jejich dílčí funkční složky.

Rekonstruované  jímky a podlahy stájí budou provedeny jako vodotěsné. 
Pro případ havárie je nutné zpracovat  havarijní plán farmy podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 

Sb., v platném znění,  s jehož obsahem budou seznámení všichni  pracovníci farmy a  podle kterého je 
provozovatel i kdokoli jiný povinen postupovat, pokud havárii zjistí.

Jedním z hlavních preventivních předpokladů je zachování všech bezpečnostních režimů ve 
výrobních a skladovacích objektech, dodržování technologické kázně a pravidelné kontroly dodržování 
těchto opatření. 

III.3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor 
vlivů na životní prostředí

Při projektové přípravě a výstavbě:

 Při výstavbě dodržet požadavky projektové dokumentace na stavební provedení nepropustných 
ploch a objektů určených pro manipulaci se látkami  závadnými vodám, ke kolaudaci doložit 
jejich vodonepropustné složení.

 Zpracovat  havarijní plán areálu podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném znění, s 
jehož obsahem budou seznámení všichni  pracovníci farmy, tento plán předložit ke schválení 
vodohospodářskému orgánu.

 V následujících stupních projektové dokumentace konkretizovat množství a způsob odstranění 
odpadů, které vzniknou v rámci výstavby.

 V následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů, zejména pak odpadů kategorie ´´N´´ a ostatních látek škodlivých 
vodám,  tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách  v souladu 
s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství.



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      35

 Pokud bude v rámci výstavby  manipulováno s materiály obsahujícími asbest, splní investor 
ohlašující povinnost orgánu ochrany veřejného zdraví ve smyslu § 5 vyhlášky č. 432/2003 Sb., 
v platném znění a projedná s ním opatření související s omezením rizik při expozici azbestu.

 Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence.

 Dodavatel stavby předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v průběhu výstavby a doloží způsob jejich využití respektive odstranění.

 V případě úniku úkapů ropných látek na terén realizovat zneškodnění zasažené zeminy podle 
zásad nakládání s nebezpečnými odpady.

 Ke kolaudaci doložit smlouvu na odběr drůbeží podestýlky a tekutých statkových hnojiv 
smluvním partnerem.

 Pro období výstavby zabezpečit, že venkovní stavební práce spojené se zvýšenu hlučností (např. 
demoliční práce a terénní úpravy apod.) nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve 
státem uznávaných svátcích, a v nočních hodinách .

 Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi z 
důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů.

Ve fázi provozu :

 Provozním řádem dle zákona č. 201/2012 O ochraně ovzduší (dle přílohy  č. 12  k vyhlášce č. 
415/2012 Sb.)  zajistit plnění navržených snižujících technologií pro zdroj znečišťování ovzduší 
z hlediska  omezování emisí amoniaku v souladu s požadavky metodického pokynu MŽP, tímto 
provozním řádem zejména zajistit povinnost trvalé aplikace biotechnických přípravků do krmiva 
drůbeže, které prokazatelně snižují emise amoniaku a dalších  zápachových látek z chov a to 
minimálně o 30 %.

 Pokud by se výše uvedené předpoklady v praxi nepotvrdily a obyvatelé nejbližší obytné zástavby 
by vznášeli stížnosti na zvýšené obtěžování zápachem, pak nasadit s ohledem na omezení 
maximálních krátkodobých koncentrací amoniaku resp. pachových látek, další dostupné 
snižující technologie s vyšší účinností.

 Zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, včasným vyvážením skladů 
hnoje a jímek, čistotou provozu a udržováním dopravních prostředků v dobrém technickém 
stavu.

 Zajistit udržování celého areálu v čistotě a zabezpečování údržby a ošetřování  zeleně v areálu   i 
jeho okolí.

 Zajistit průběžnou likvidaci uhynulých kusů na smluvním základě s příslušnou asanační firmou, 
při důsledné ochraně před kontaminací dešťovými vodami.

 Používání statkových hnojiv musí být v souladu s § 9 zák. č. 156/98 Sb., O hnojivech, ve znění 
pozdějších zákonů a prováděcími předpisy k tomuto zákonu .

 Vypracovat provozně organizační řády pro provádění dezinfekce, dezinsekce a deratizace.

 Důsledně zajistit všechna protinákazová opatření podle příslušných předpisů.

 Udržovat  komunikace v  čistém stavu,  zejména  při  manipulaci  se statkovými hnojivy.



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      36

Opatření, které je nutno dodržet při případném ukončení záměru:

 V případě likvidace chovu z důvodů zooveterinárních  zajistit důslednou ochranu obyvatel podle 
hygienických předpisů a směrnic, ochrany prostředí, zejména vod před vlivy použitých 
chemických látek, sanaci chovu provádět mj. podle zásad nakládání s odpady z kategorie 
nebezpečných odpadů.

 V případě likvidace objektu (po požáru atp.) postupovat v souladu s předpisy o odpadovém  
hospodářství z titulu původce odpadu a v souladu se stavebním zákonem ohledně likvidace 
staveb, analogie platí pro případnou likvidaci objektů z důvodu vzniku závažných   
epidemiologických situací.

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí

Předložená dokumentace v podstatě varianty neobsahuje, protože oznamovatel předložil záměr 
jednovariantně.  

5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku

III.5.2. Vypořádání vyjádření k posudku:

Všechna vyjádření k dokumentaci byla v posudku podrobně okomentována a vypořádána.

III.5.2. Vypořádání vyjádření k posudku:

Případné připomínky k posudku budou do stanoviska zahrnuty následně.

6. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí s 
uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatelnosti záměru.

Krajský úřad  Jihočeského  kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 
podle § 22  zákona č. 100/02 Sb., o posuzování  vlivů na životní prostředí v souladu s § 10  téhož zákona

Vydává

souhlasné stanovisko

k záměru výstavby



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      37

Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí

V posuzovaném rozsahu s tím, že podmínky uvedené ve stanovisku budou respektovány a zohledněny 
v územním a stavebním řízení a zahrnuty jako podmínky těchto správních řízení. 

Datum vydání stanoviska:

Otisk razítka příslušného úřadu:

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      38

PŘÍLOHA

1. Informace o zveřejnění dokumentace

2. Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení 
lesního hospodářství a zemědělství,  ze dne 7.7.2017 čj. KUJCK 80598/2017/OZZL

3. Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského  kraje Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení 
vodního hospodářství a integrované prevence,  ze dne 22.6.2017 čj. KUJCK 77536/2017/OZZL/2

4. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI České Budějovice,  ze dne 19.6.2017 čj. ČIŽP/42/2017/16

5. Vyjádření Krajské hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích,  ze dne 19.6. 
2017 čj.  KHSJC 18917/2017/HOK PT-ST 

6. Vyjádření Městského úřadu Prachatice, odbor životního prostředí, ze  dne 4.7. 2017 č.j. 19740/2017

7. Dopis oznamovateli – žádost o doplnění dokumentace

8. Doplnění dokumentace 

9. Autorizace  - Osvědčení odborné způsobilosti zpracovatele posudku



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      39

Příloha č. 1



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      40

Příloha č. 2



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      41

Příloha č. 3



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      42



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      43

Příloha č. 4



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      44



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      45

Příloha č. 5



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      46



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      47

Příloha č. 6



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      48



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      49

Příloha č. 7



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      50

Příloha č. 8



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      51



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      52

Příloha č. 9



Posudek dle zák. č.  100/2001 Sb.                                           Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí           

Ing. Pantoflíček Petr                                                      53




